† Syntaxis. *Iupiter opt. maximus, stator, salutaris, hospitalis, Capitolinus, Latialis, Ammon, flammatus, barbatus, Saturnius, iniustus, lapis: vnde Iouem lapidem iurare: tonans.*

IURATVS, a, um, *iureiurando deuinctus.* (Iniuratus. Attic. 213 b, De epistola Cæsaris (iurato mihi crede) non possum. pro Qu. R. 52 b, Iurato in propria lite, vel iurato in alieno iudicio credere. pro Fl. 149 b, Sed erant ea testimonia non concitate concionis, sed iurati senatus. de Finib. 76 b, Addebat etiam se in legem Voconiam iuratum cõtra eam facere non audere. pro Syl. 171 b, & I. V. 72 a, Hæc iniuratus sum dicturus, quæ inratus in concione dixi, de In. 78 a, Iuratus iudex. de In. 78 b, & 79 a, Ex lege, in quâ iuratus es, iudica. Offic. 83 b, Quod enim ita iuratum est, vt mens contemperet fieri oportere, id obseruandum est. de In. 78 a, Iudici demonstrandum est, quid iuratus sit (*adverse, iuratum dici de re, passiva ratione*) * in Pis. 99 b, Quibus cum iuratus affirmasset, se quæ deberentur, postero die persolutorum.

IURE, rectè, non iniuria, meritò. Tuscul. 166 a, Verè & iurè possum. Off. 12 b, Ne, vt quidam, iure optimo irrideamur. Antequam. 192 b, Iurè & meritò possum. & pro Dom. 213 a, Iurè ac meritò possumus. pro Mar. 131 b, Quod ei meritò & optimo iure contigit. pro Mil. 109 b, Iurè, nõ iniuria. de N. d. 77 b, Propter virtutem iurè laudamur. Att. 249 b, De Membrò Attica iurè queritur, in Catil. 113 b, Meritò ac iurè laudari. * pro M. Tull. Vt eum iure potuerit occidere.

* **IURECONSULTVS**, i, *iuriconsultus*. pro Mur. 130 a, Ea iuriconsultorij ingenijs plerique corrupta ac deprauata sunt, de Leg. 179 b, Sed iureconsulti sine erroris obijcendi causa, quò plura & difficiliora scire videantur: siue ignorantie docendi, sæpe quod positum est in vna cognitione, id in infinita dispartitur.

IURGIUM, gij, *contentio, iuxta*. de Am. 110 b, Ex inimicitijs, iurgia, maledicta, contumeliæ gignuntur. de Sent. 78 b, Vt Themistoclem ferunt Seriphio cuidam in iurgio respondisse, &c. Tusc. 226 a, Ira, cuius impulsu existit etiam inter fratres tale iurgium. de Cl. 187 a, Pontidius cum iudice ipso iurgio sæpe contendebat. pro Cæl. 43 b, Omnia sunt alia non crimina, sed maledicta iurgij petulantis. Tuscul. 220 a, Quid Achille Homericò fœdius? quid Agamemnone in iurgio? Epi. 150 a, Oratio assidua, Et perpetua de me iurgia cum obtractatoribus propter me notissima mihi sunt de Diuin. 101 a, Litibus & iurgijs se abstinere.

IURGO, as, *iurgio contendo, vixor*. de Rep. lib. 4, Si iurgant, inquit, beneuolorum concertatio, non lis inimicorum iurgium dicitur. & ibid. Iurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare. Ex Non. 1383. 45.

† Syntaxis. *Iurgia, maledicta, contumeliæ. Iurgio cum aliquo contendere. Iurgij maledicta petulantis.*

IURIDICIALIS, le, *vt iuridicialis constitutio*. de Inu. 69 b, & 45 a, & 44 b, Topic. 229 a, Tertia, quamuis molestum hoc nomen sit, iuridicialis vocetur. * ad Heren. 4 a, Iuridicialis constitutio.

IURISCONSULTVS, ti, *iureconsultus, interpres iuris, interpres legum, iurisperitus, prudens in iure ciuili, qui consultur & respondet de iure, qui ius interpretari populo & respondere soliti sunt*. de Orat. 102 b, Iuriconsultus est, qui legum & consuetudinis eius qua priuati vtuntur, & ad respondendum, & ad agendum, & ad cauendum peritus est. de Orat. 101 b, Est enim sine dubio domus iuriscõsulti totius oraculum ciuitatis. de Orat. 105 b, Ita tibi iuriconsultus ipse per se nihil videtur, nisi Leguleius quidam acutus & cautus, præco actio-

num, cantor formularum, auceps syllabarum. de Fin. 51 b, P. Scæuola, M. Manilius, M. Brutus iuriconsulti. Topic. 226 a, & b, Iuriconsultorum prudentia. Epist. 31 a, L. Valerium iuriconsultum valde tibi commendo, sed ita etiam si nõ est iuriconsultus, melius enim ei cauere volo, quàm ipse alijs solet. * de Orat. 95 b, In oratore, &c. memoria iuriconsultorum, &c. est requirendus. & 100 b, Veteres illi, qui huic scientiæ præfuerunt, obtinendæ atque augendæ potentiæ suæ causa peruulgari artem suam noluerunt. de Orat. 105 a, Si ita diceret, qui iuriconsultus esset, esse eum oratorem: itemq; qui esset orator, iuris eundem esse consultum, &c. & b, Nunc verò iuriconsultum sine hac eloquentia fateris esse posse, fuisseque plurimos. ibid. Cum hic iuriconsultus superior fuerit discessurus, qui esset non suo artificio, sed alieno, hoc est, non iuris scientia, sed eloquentia sustentatus. pro Mur. 129 b, Ab ipsis cautis iuriconsultis eorum sapientiam compari. ibid. Transi idem iuriconsultus tibicinis Latini modo. Epist. 100 a, Te Cæsari nostro valde iuriconsultum videri. & b, Quis enim tot interregnis iuriconsultum desiderat? Epist. 101 a, Mira persona induci potest Britannici iuriconsulti.

IURISDICTIONE, onis, *munus, facultas, auctoritas, administratio, actio iuris dicendi*. I. V. 132 a, Is venalem in Sicilia iurisdictionem habuit. Epist. 55 b, Cum ab eo digressus essem, eo consilio vt ab Athenis in Bœotiam irem, reliquamque iurisdictionem absoluerem. de Ar. 157 a, Qui in concione ausus est dicere, iustitiam iudici oportere, iurisdictionem intermittere, iudicia tolli. de Pro. 70 a, Omitto iurisdictionem in libera ciuitate contra leges. pro Fla. 165 a, Asiaticæ iurisdictioni vrbanæ iurisdictioni respondet. & 147 a, Præturæ iurisdictioni non attingitur. contra Rull. 86 a, Sub vestrum ius, iurisdictionem, potestatem orbem terrarum subigeretis. Attic. 75 b, Aestiuos menses rei militari dare, hybernos iurisdictioni. * I. V. 228 b, Forum & iurisdictionem cum ferro & armis conferatis. I. V. 116 a, Quis vestrum non ex vrbanæ iurisdictione cognouit? Epist. 25 a, Iurisdictionem confeceram. Attic. 90 b, Iam cætera iurisdictioni nec impedita nec demens, cum admirabili facilitate. Q. fr. 293 b, Mihi videtur varietas negotiorum, &c. tota iurisdictione maximè sustineri. In qua scientiæ, præsertim prouincialis, ratio ipsa expedita est.

† Syntaxis. *Venalis iurisdictione iurisdictionem absoluerem. Subigere gentem sub ius, iurisdictionem, potestatem.*

IURISPERITVS, ti, *ssimus, iuriconsultus*. de Orat. 99 b, Qu. Scæuola iurisperitorum eloquentissimus, eloquentium iurisperitissimus.

IURO, as, *adiuro, iureiurando deuincio, iurandum do*. Acad. 17 a, Iurarem per Iouem deosque penates, me, &c. & Tuscul. 178 b, Magna me herculè laus, & eo ipso, per quem iurauit, Hercule digna. Offic. 73 b, Non enim falsum iurare peierare est, sed quod ex animi tui sententia iuraueris, sicut verbum concipitur, more nostro, id non facere, periculum est. & ibid. Iurauit lingua, mentem iniuram gero. de Fin. 36 b, Iurare ex sui animi sententia. pro Cla. 45 b, Iurare in certa verba, & peierare conceptis verbis. Attic. 189 b, & 1 a, Quod si erit durius, veniam ipse, & perpetuum morbum iurabo. Epist. 101 b, Iurare Iouem lapidem. & 60 a, Magna voce iurauit verissimum pulcherrimumque iurandum, quod populus idem magna voce me verè iurasse iurauit. pro Sest. 11 a, & 17 a, Is in legem per vim latam iurare noluit. pro Cl. 36 b, Multam petiuit, quòd in legem non iurasset. pro Fl. 163 a, Ergo is, qui si aram tenens iuraret, crederet nemo, per epistolam, quod volet iniuratus probabit? pro Qu. Ros. 45 b, Quod in codicem iniuratus referre noluit, id iurare in litem non dubitat. * pro C. Cornel. 1. Cum bis iurasset semel priuatim à patre, iterum publicè à lege coactus.

† Syntaxis. *Iuratus iudex. Quod iuratum est, id obseruandum. Quid es iuratus? Iurare per Iouem. Iurare lingua tantum, ex animi sententia, in certa verba. Veniam & perpetuum iurabo morbum. Lapidem iurare Iouem. In legem latam per vim, in litem iurare.*

IUS, iuris, *ars æqui, boni, fas, lex, iustum, prauis rectique partes*. de Inu. 70 a, Naturæ ius est, quod nobis non opinio, sed quædam innata vis affert, vt religionem, pietatem, gratiã, vindicationem, obseruantiam, veritatem. & ibi. Iuris initium à natura ductum est. & 82 a, Naturæ ius est, quod non opinio genuit, sed quædam innata vis inseruit. de L. 161 b, Non opinione, sed natura ius esse constitutum. & 163 a, Ius in natura positum esse. de Or. 153 a, Naturæ sit ius inter homines, an opinionibus. Offic. 65 b, Maiores aliud ius gentium, aliud ius ciuile esse voluerunt. quod enim ciuile, non idem continuo gentium: quod autem gentium, idem ciuile esse debet. de Ar. 251 a, Hoc si minus iure ciuili perscriptum est, lege tamè naturæ, & communi iure gentium sancitum est, vt nihil, &c. pro R. P. 129 b, Hyeme omnia bella

iure gentium conqueſcunt. Par. 121 a, Ius & æquitas, quæ vincula ſunt ciuitatis. pro Dom. 239 a, Nec de pontificio, ſed de publico iure diſputo. pro Cec. 299 a, Ciuili ac publica lege ius teneri. de Sen. 84 b, Ius pontificum & ciuile tracto. Offic. 7 b, Quæ quidem promiſſa pleraq; iure prætorio liberantur, nonnulla legibus. de Finib. 104 b, Et quomodo hominum inter homines iuris eſſe vincula putant, ſic homini nihil iuris eſſe cum beſtijs. pro Cec. 291 a, Impunè feci: nam quid agas mecum ex iure ciuili ac prætorio nõ habes. & ibid. Experiendi iuris gratia ad conſtitutum venire. & ibid. Statuere iura. pro Cor. 38 b, Conſtituere ius, quo omnes vtantur. pro Dom. 234 b, Ius igitur ſtatuere eſſe? omnia illi ſubiecta eſſe? pro Cecin. 292 a, b, Huiuſce rei vos ſtatuere nullam eſſe actionem? nullam experiendi ius cõſtitutum? I. V. 57 b, Ciuili actione & priuato iure repetere aliqui. Epist. 184 b, Recuperare ius ſuum. pro Cec. 397, Et æquo & bono, non ex callido verſutoq; iure rem iudicari oportere. & ibid. Si contrà verbis & literis, & (vt dici ſolet) ſummo iure contenditur, ſolent eiſmodi iniquitati, & boni & æqui nomen dignitatemq; opponere. Offic. 7 b, Ex quo illud, ſummu ius ſumma iniuria, factũ eſt iam tritum ſermone proverbium. Epist. 115 b, Si ad illam ſummam ſeueritatem legitimum ius exegeris. I. V. 236 a, Non agam ſummo iure tecum. pro Cec. 287 a, Summo iure agere, & certum ius obtinere. de Leg. 185 b, Dictator militiæ ſummu ius habeto. I. A. 226 b, Omne ius imperij & exercitus amittitis, qui, &c. de Pro. 70 b, Vt tibi de pecunijs dicere liceret ius in liberos populos. pro Milo. 116 b, Priuata autem & veſtra, hoc dominante, nullum ius perpetuæ poſſeſſionis habere potuiſſent. de Leg. 176 a, Cum populo agendi ius dare, aut nõ dare, augurum eſt. de Ar. 246 b, Dare ius alicui faciendi aliquid. item: Hic locus ſolus hoc præcipuè ius habet, vt ſacer non eſſe iudicatus ſit. contra Rul. 88 b, Ea omnia eo iure ſint, vt quæ optimo iure priuata ſunt. I. V. 195 b, Cur quæ optimo iure eſſe debet, huic præcipua lex iniuriæ definiatur? pro Cec. 303 b, Si quid ius non eſſet rogari eius ea lege nihilum rogatum. pro Dom. 234 b, Quidnam exceperas? vt ſi quod ius non eſſet rogare, ne eſſet rogatum. & 238 a, An conſecratio nullum habet ius? dedicatio eſt religioſa? Epist. 117 a, Quod maior pars iudicãrit, id ius ratumq; eſt. I. V. 247 b, Quæ colonia eſt in Italia tam ſermo iure: de Nat. 28 a, An vos Thuſci auſpicioꝝ populi Romani ius tenetis? de Or. 107 a, Noſtri clariffimorum hominum autoritate leges & iura teſta eſſe voluerũt. Att. 92 a, Nunc iſta ſyngrapha habet iuris idem quod cæteræ, nihil præcipui. & 83 a, Ita tamen vt non alio iure eſſet, quàm cæteræ eſſent. ſed eodem. & ibid. Ex ſyngrapha ius dici lex Gabinia vetat. de Orat. 88 a, & 99 b, C. Carbo ignarus legum, hæſitans in maiorum inſtitutis, rudis in iure ciuili. & ib. Ea cauſa fuit oratoribus de toto ſtirpis ac gentilitatis iure dicendũ. & 101 b, Cui Romæ exulare ius eſſet, ſi, &c. de Or. 101 b, Vt quidam in reſpondendo iure autoritate plus quàm ipſo ingenio valerent. de L. 158 a, Site ad ius reſpondendũ dediſſes. de Or. 121 b, In iuriſconſultorũ libris nominatim ferè referri, quid alicui de iure viro aut mulieri reſponderint. Att. 133 a, Præter Appium nemo eſt ferè, qui non ius habeat tranſeundi. de Or. 104 a, Virtus ius ſuum atq; omnium rerum impunitam libertatẽ tenere debet. Att. 119 b, Ciuis, qui in ſua ciuitate nõ futurus ſit ſui iuris. ad Her. 17 a, Statuere ius æquabile in omnibus. de Ora. 128 a, Equabilitatẽ communis iuris præſtãria dignitatis tranſire. Att. 143 b, Non modò Coſ. à Pr. ſed ne Prætores quidẽ creati ius eſt, quod maius imperium à minore creati nõ ſit ius. & 151 a, Quorũ neutrum ius eſt Tuſc. 173 a, Sacerdotem curru ad ſanum vehi ius eſt. Qu. fr. 293 b, Sit ſumma in iure dicendo ſeueritas. & ibid. Ab aliquo ius dici æqualiter. de Pro. 70 b, Dicere ius de pecunijs creditis. Att. 75 b, Quippe ius Laodicæ me dicere, cum Romæ A. Plocius dicat, de Pro. 71 a, Statuit ius publicano nõ dicere. pro Quin. 7 a, In prouincia ius dicitur, Romæ iudicia ſunt, iudicia exercentur, pro Quin. 6 b, Experi ſummo iure. Attic. 260 b, Summo iure contendere. (Ex æquo & bono agere, vel æquitate. I. V. 116 a, Aequo iure diſceptare cum aliquo. Att. 251 a, Noſtræ grauitatis eſt, ius noſtrum ſine ſumma illius ignominia perſequi, Off. 60 b, In vita ſibi quenque petere quod pertineat ad uſum, non iniquum eſt: alteri ſurripere, ius non eſt. in Ant. 174 a, Ius poſtulabas: *ideſt, æqua petebas.* in Anton. 237 a, Ius poteſtatemq; imperandi habeo. contra Rul. 88 b, Ea omnia eo iure ſint, vt quæ optimo iure priuata ſint. in Ant. 203 a, Et vt ſit pro prætor eo iure, quo qui optimo. Parad. 121 b, Non vbi quiſque eſt, eius loci ius tenet. de Nat. 24 a, Nihil iuris mihi cum illo eſt in Ver. 89 a, Philodamus ius ſuum obtinere non potuit. & 99 a, De ſuis bonis ita dat, vt ab iure nõ abeat. Topic. 222 a, Omnibus ius eſt, parietem directum ad parietem communem ad iungere. & ibid. Mulier nupta

eum eo cui conubij ius non eſt. & ibid. b, Hoc mihi ius videbatur. & 221 b, Si compaſcuus ager eſt, ius eſt compaſcere. Offic. 8 b, Negat ius eſſe, qui miles non ſit, pugnaſſe cum hoſte. in Ant. 219 b, Huic portas huius vrbis patere ius non eſt. Offic. 2 a, Qui habent ius ſuum diſputandi de officio. Epist. 53 a, Habere ius ad eundem aliqueum. in Ver. 155 b, Tam verò illud contra Iura Sicularum, quæ habent à Senatu populoq; Romano, ne cogantur, &c. pro S. R. 24 b, Filiũ pro patre mori iura omnia diuina & humana cogunt. Offic. 6 a, Qui omnia iura diuina atq; humana peruertit. Attic. 11 b, Ius & fas omne delere. pro Qu. 8 a, Quis nobis iſta iura tam æqua deſcribit? & 11 b, C. Aquilius hoc ius in ciuitate conſtituit, cuius, &c. de Orat. 105 b, Pro æquitate contra ius dicere. de Orat. 100 a, Capitis noſtri ſæpe poteſt accidere, vt cauſa verſentur in iure. pro Cor. 63 a, Gaditani hoc ius eſſe volunt, vt ſibi, &c. I. V. 146 b, Vocare aliquem in ius. pro Quin. 14 b, Vt ſtatim de iure aliquis cucurrerit. pro Cec. 295 a, Quandoquidem te in iure conſpicio. pro Plan. 265 b, Vetere quodam in ſcenicos iure, maximeque oppidano. pro S. R. 42 b, Aliquid more, lege, iure gentium eſſe factum. de Am. 102 a, Pro hoc enim, qui minor eſt natu, meo iure reſpondeo. Attic. 229, & 40 a, Poſtremò meo iure à te peto. I. V. 235 b, Pro meo iure. pro Cec. 301 a, Pro ſuo iure contendet, &c. pro Fl. 164 a, & de Fin. 142 b, Pro meo iure dico. Top. 221 b, Ius ciuile eſt æquitas conſtituta ijs, qui eiſdem ſunt ciuitatis, ad res ſuas obtinendas. de Orat. 121 b, & 100 b, Craſſus heri nobis pollicitus eſt, ſe ius ciuile, quod nunc diſſuſum & diſſipatum eſt, in certa genera coacturum, & ad artem facile redacturum, & 100 b, Tum perfectam artem iuris ciuilis habebimus, magis magnam atq; vberem, quàm difficilem & obſcuram. Offic. 47 a, Iuris ciuilis cognitio atque interpretatio ſummo ſemper in honore fuit. pro Cecin. 298 a, b, Qui ius ciuile contemnendum putat, is vincula reuellit non modò iudiciorum, ſed etiam utilitatis vitæ que communis. & ibidem de Interpretibus iuris, *inveq; iuris multa.* Offic. 11 a, Quæ deſcripta ſunt legibus & iure ciuili, hæc ita teneantur, vt ſit conſtitutum. Orat. 210 a, Eloquentia primas tenuit ſemper vrbanis pacatis que rebus, ſecundas iuris ciuilis ſcientia, cum in altera gratiæ, gloriæ, præſidij plurimum eſſet, in altera perſecutionũ cautionumq; præceptio. de Orat. 101 a, Fontes omnium diſputationum, qui ciuili & legibus continentur. & 107 b, Hiſtoriam dico, & prudentiam iuris publici. & 98 b, Atqui non deſuit illis eloquentia, ſed iuris ciuilis prudentia. pro Corn. 59 d, Leges de iure ciuili. * I. V. 205 b, Ius ciuitatis illo ſupplicio eſſe maſtatum. de legibus 176 b, Quid religioſius, quàm cum populo, cum plebe agendi ius aut dare aut non dare? quid? leges non iure rogatas tollere? Quint. frat. 293 b, Parui reſert, abs te ipſo ius dici æqualiter & diligenter, niſi. pro Cecinn. 285 a, Qua de re iure decertari oporteret. ibidem: Iure iudicioque ſupero liquem. ibidem: Vis contra ius moremque facta eſt. pro Cecinn. 285 b, De iure ciuili iudicium ſit. ibidem: Sed cum de eo iure mihi dicendum ſit, quod pertineat ad omnes, quod conſtitutum ſit à maioribus, conſeruatum vſque ad hoc tempus: quo ſublato non ſolum pars aliqua iuris diminuta, ſed etiam vis ea, quæ iuri maxime eſt aduerſaria, iudicio confirmata eſſe videatur. pro Cecinn. 286 b, Iuris obſcura dubiaque ratio. pro C. Coſnel. 1, Comuni & quotidiano iure priuo aliqueum. ibidem: Nimis in gratificando iure liber. ad Heren. 9 a, Contrariam ſententiam, &c. aut cum iure communi, aut cum alijs legibus communibus, aut cum rebus iudicatis diſſentire. & b, Si ex quibus partibus ius conſtet cognouerimus. Conſtat igitur ius ex his partibus, natura, lege, conſuetudine, iudicato, æquo & bono, pacto. Natura ius eſt, quod cognationis aut pietatis cauſa obſeruat: quo iure parentes à liberis, & à parentibus liberi coluntur. Lege ius eſt id, quod populi iuſſu ſancitum eſt: quod genus, vt in ius eas cum voceris, Conſuetudine ius eſt id, quod ſine lege æquè ac ſi legitimum ſit, uſitatum eſt. ad Heren. 10, Ex æquo & bono ius conſtat, quod ad veritatem & utilitatem communem videtur pertinere, &c. Ex eo nouum ius conſtitui conuenit ex tempore & hominis dignitate. Ex pacto ius eſt ibid. Sunt item pacta, quæ ſine legibus obſeruantur ex conuentu, quæ iuri præſtate dicuntur. His igitur partibus iniuriam demonſtrari, ius confirmari conuenit. ad Heren. 17 a, Si quod ius in parentes, Deos, patriam, natura comparauit, id religioſè colendum demonſtrabimus. ibid. Si dicemus, in omnibus æquabile ius ſtatu conuenire. de Inu. 69 a, Ita ius ciuile habemus conſtitutum. ibid. In iure plerunq; verſantur *actiones.* Ibi enim & exceptiones poſtulantur, & quoda modo agendi poteſtas datur, & omnis cõceptio priuatorũ iudiciorum conſtituitur. de Inu. 70 a, Ius ex quibus rebus conſtet eſt cõſiderandum. Initium ergo,

eius ab natura ductum videtur. & b, Ac naturæ quidem iura minus ipsa quærentur ad hanc controuersiam, quod neque in hoc ciuili iure versantur, & à vulgari intelligentia remotiora sunt: ad similitudinem verò aliquam aut ad rem amplificandam sæpe sunt inferenda. Consuetudinis autem ius esse putatur id, quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobauit. In ea autem iura sunt quædam ipsa iam certa propter vetustatem. Quo in genere & alia sunt multa, & eorum multò maxima pars, quæ prætores edicere consueuerunt. Quædam autem genera iuris iam certa consuetudine facta sunt. ibid. Iura legitima ex legibus cognosci oportebit de Inuen. 71 a, Locos communes & ex iuris utilitate & natura multos & graues sumere licebit & oportebit. de Orat. 88 b, Qui aut interdicto tecum contenderet, aut te ex iure manu confertum vocarent, quod in alienas possessiones tam temerè irruisses. de Orat. 98 b, Etiãme illa negligere possumus, quæ tu oratori cognoscenda esse dixisti, & c. de nostro ipso iure ciuili. ibid. Vt ad ipsum tuum ius ciuile veniam. ibid. Iuris ciuilibus prudentia. de Orat. 99 a, Neque illum in iure ciuili factis illi arti facere posse. ibid. Ius ciuile didicisset. ibid. Iuris ciuilibus omnium peritissimus. ibid. Idem hoc semper ius ciuile contempnit. ibid. Hære in iure ac prætorum tribunalibus. ibid. In quibus iudicijs de æquitate ac iure ceteretur. ibid. factare se in causis centumuiralibus, in quibus vsu capiorum, tutelaram, gentilitatum, agnationum, alluionum, circumlluionum, nexorum, mancipiorum, parietum, luminum, stillicidiorum, testamentorum ruptorum aut ratorum, cæterarumque rerum innumerabilium iura versantur. ibid. In quibus causis de iure certatur ciuili. ibid. Nempe in ea causa quæsitum est de iure ciuili. de Or. 99 b, Nõne in ea causa fuit oratoribus de toto stirpis ac gentilitatis iure dicendum? ibid. Nõne in ea causa ius applicationis, obscurum sanè & ignotum, patefactum in iudicio atq; illustratum est à patrono? ibid. Nõne omnis nostra in iure versata defensio est? ibid. A iuris studio non abhorrens. ibid. Cùm Q. Scæuola homo omnium & disciplina iuris ciuilibus eruditissimus, & c. iuris peritorum eloquentissimus, eloquentium iuris peritissimus, ex scripto testamentorum iura defendenter. ibid. In medio iure ciuili versari. de Orat. 100 a, Capitis nostri sæpe potest accidere vt causæ versentur in iure. ibid. Cùm hæc causa non in crimine aliquo, quod ille possit inficari, sed in ciuili iure cõsisteret. ibid. Quid de libertate? nõne ex iure ciuili potest esse contentio. ibid. Hæc & horum similia iura suæ ciuitatis ignorans. ibid. Si esset ista cognitio iuris magna, ac difficilis. & b, Sit ergo in iure ciuili finis hic, legitimæ atq; vsitate in rebus causisq; ciuium æqualitatis conseruatio. ibi. Vt primùm omne ius ciuile in genera digerat, quæ per pauca sunt, deinde eorum generum quasi quædam membra disperiat: tum propriam cuiusq; vim definitione declarat: perfectam artem iuris ciuilibus habebitis, magis magnam atq; vberem, quàm difficilem & obscuram. ibid. Vel passim licet carpentem, & colligentem vndiq; reperi ista iuris ciuilibus scientia. de Orat. 101 a, Quo facilius percipi, cognosciq; ius ciuile possit. ibid. Plurima est in omni iure ciuili, & c. antiquitatis effigies. ibid. Hosce habet *Philosophia* fontes, omnium disputationum suarum, qui iure ciuili, & legibus continentur. ibid. Tanta sapientia fuisse in iure cõstituendo putanda est *Pauia*. ibid. Percipietis etiam illam ex cognitione iuris læticiam & voluptatem. de Orat. 101 b, Incredibile est, quàm sit omne ius ciuile, præter hoc nostrum, inconditum, ac penè ridiculum. ibid. Iuris interpretatio. ibid. Senem posse suo iure dicere idem. ibid. Publica iura, quæ sunt propria ciuitatis, atque imperij, & c. oratori nota esse debere. Nam vt in rerum priuatarum causis, atq; iudicijs deprecanda sæpe oratio est ex iure ciuili. ibid. Publici iuris autoritas. de Orat. 103 a, Proprium esse iuris ciuilibus. de Orat. 104 a, Suum ius, atque omnium rerum impunitam libertatem tenere debet *virtus*. de Orat. 105 a, Quod ius ciuile, Crasse, tam vehementer amplexus es. & b, Sæpe vtitur orator, subsidio iuris in causis. ibid. Quæ maxima essent in iure ciuili. ibid. Quod maximas centumuirales causas in iure positas protulisti. ibid. Iuris imperitus. ibid. Quibus quidem in causis, & c. fuit inter peritissimos homines summa de iure diffusio. de Or. 106 a, Quæ causæ sunt eiusmodi, vt de earum iure dubium esse non possit. ibid. In hoc genere iuris iudicia nulla sunt. ibid. In eo iure, quod ambigitur inter peritissimos, non esse difficile oratori eius partis, quancunque defendet, authorem aliquem inuenire. ibid. Iuris ciuilibus exercitatio. ibid. Paterni iuris defensor. ibid. Quod de iure ciuili depromptum videretur. ibid. Vt omne omnium testamentorum ius in eo iudicio positum videretur. & b, Quod viros bonos iure ciuili fieri putas. ibid. Neq; me vnquam ius ciuile didicisse, neque tamen in ijs causis, quas in iure possem defendere,

vnquam istam scientiam desiderasse. ibid. Cur ergo non iudem in iure ciuili, & c. satis instructi esse possemus ad hoc duntaxat. de Orat. 107 a, Si ab adolescentia iuri ciuili minus studuerimus. ibid. Quanto minus est ad iuris ciuilibus perdiscendi occupationem descendendum? quod & summatim percipi sine doctrina potest. ibid. Iuris utilitas ad quenq; causam, quamuis repente, vel à peritis, vel de libris depromi potest. ibid. Oratorem ipsum erudire in iure ciuili. de Clar. 174 b, Idem magnum munus de iure respondendi sustinebat. Sunt eius orationes ieiunæ: multa præclara de iure. Orat. 207 b, Ius ciuile teneat, quo egent causæ forenses quotidie. ibi. Cùm sis legum & iuris ciuilibus ignarus. Top. 222 b, Si quis ius ciuile dicat id esse, quod in legibus, senatusconsultis, rebus iudicatis, iuris peritorum autoritate, edictis magistratum, more, æquitate, consistat. Top. 223 a, In iure cessio. Partit. 241 b, Sed quoniam iure se fecisse dicunt; iuris est omnis ratio nobis explicanda: quod diuiditur in duas partes primas, naturam atq; legem: & vtriusq; generis vis in diuinum & humanum ius est distributa. Quorum æquitatis est vnum, alterum religionis. ibid. Quæ sine literis aut gentium iure aut maiorum more retinentur. ibid. Vt nostros mores legesque tueamur, quodammodo naturali iure præscriptum est. I. V. 114 b, Eiusdemmodi totum ius prætorium, eiusdemmodi omnis res iudicaria fuit in Sicilia per triennium Verre prætoris. ibid. Prius iura Siculorum, deinde istius instituta cognoscite. I. V. 115 a, Siculi hoc iure sunt, pro Cæcin. 286 b, Potuisti ad tuum ius faciliore & commodiore iudicio peruenire. ibid. Quemadmodum ius meum perse quar. ibid. Si alia ratione ius nostrum recuperare possemus. ibid. Siue vos, & c. iuris dubitatio tardiores fecit adhuc ad iudicandum. ibid. De communi iure dubitetis. ibid. Quàm me ratio iuris & ius, de quo (*al. vis. de qua*) iudicium est, & natura causæ coegerit. pro Cæcin. 287 a, Ne summo iure egisse, quæ ne certum ius non obtinuisse videatur. pro Mur. 129 b, Si quid apud maiores nostros fuit in isto iure admirationis. ibid. Eum *fundum* ego ex iure meum esse aio. Quid tum inde? Inde ego te ex iure manu confertum voco. ibid. Vnde tu me, inquit, ex iure manu confertum vocasti, inde ibi ego te ruoco. pro Mur. 130 a, Quando te in iure conspicio. ibid. In omni deniq; iure ciuili æquitatem reliquerunt, verba ipsa renuerunt. & b, Controuersum ius nosse & tractare videare. ibid. Eos ad iuris studium deuenire. pro Mur. 131 a, Non ex iure manu confertum, sed magis ferro, inquit, Rem repetunt. pro Dom. 219 b, Alio modo sit constituturus aut de religione pontificum aut de Reipub. quàm eum aut ceremoniarum ius aut ciuitatis salus coegerit. ibid. Quæ cognitio vestra cum sit in ius religionis & in ius Reipub. distributa, & c. de iure Reipub. dicam. ibid. Nego potuisse iure publico, legibus ijs, quibus hæc ciuitas vtitur, quenquam ciuem vlla eiusmodi calamitate affici sine iudicio. Hoc iuris in hac ciuitate, etiam tum cum reges essent, dico fuisse: hoc nobis esse à maioribus traditum: hoc esse deniq; proprium liberæ ciuitatis. pro Dom. 220 a, Te omnino nihil gessisse iure. ibid. Versor in medio iure publico. ibid. Quod est, Pontifices, ius ad optionis? & b, Nego istam ad optionem pontificio iure esse factam. ibi. Qui quod natura iam assequi nō potest, legitimo & pontificio iure quærat. pro Dom. 221 a, Dixi apud pontifices istam ad optionem contra omne pontificium ius factam. pro Dom. 240 b, Sed vt reuertar ad ius publicum vindicandum, quod ipsi pontifices semper non solum ad suas ceremonias, sed etiam ad populi iussa accommodauerunt. pro Planc. 265 a, Quod dicitur Atinæ factum à iuuenec, veterere quodam in scenicos iure, maximeque oppidano. pro Cornel. 59 b, Grauior id iure ferremus. ibid. Vtrum hæc foederati iura constituent. I. A. 219 b, Cui portas huius vrbis patere ius non fuit. de Fin. 104 a, Quoniam ea natura esset hominis, vt cum genere humano quasi ciuile ius intercederet: qui id conseruaret, cum iustum, qui migraret, iniustum fore. & b, In vrbe mundoue communi non aduersatur ius. de Nat. 68 a, Docebo meliora me didicisse de colendis Dijs immortalibus, iure pontificio. de Leg. 181 a, Tota huius iuris compositio pontificalis magnam religionem ceremoniamq; declarat. ibid. Quæ in porta confecta, iura sint. Offic. 7 a, In Reipub. maximè conseruanda sunt iura belli. & 8 a, Ac belli quidem æquitas sanctissimè fæciali populi Rom. iure perscripta est. Ex quo intelligi potest, & c. Offic. 56 a, Id nostro iure liceat defendere. & b, Neq; verò hoc solum natura, id est, iure gentium, & c. eodem modo constitutum est. Offic. 65 a, Huiusmodi reticentiæ iure ciuili omnes comprehendi non possunt. ibid. Ius Crassus vrgebat & b, Qui id, quod emerat, quo iure esset, teneret. ibid. Hoc quanquam video propter deprauationem consuetudinis neq; more turpe haberi, neque aut lege sanciri, aut iure ciuili. ibid. Sed nos veri iuris germa-

næq; iustitiæ solidam & expressam effigiem nullam teneamus: vmbra & imaginibus vtimur. Offic. 68 b, Nam si violandum est ius, regnandi gratia violandum est. Offic. 73 b, Est autem ius etiam bellicum, fides que iurifurandi sæpe hosti seruanda. ibid. Cum iusto & legitimo hoste res gerebatur, aduersus quem & totum ius fæciale, & multa sunt iura communia. de Sen. 84 b, Si ius suum retinet *senectus*. ibid. Ius augurium, pontificium, ciuile tracto. Epist. 101 b, Nam, vt audio, istic

Non ex iure manu conseruatum, sed magis seruo

Rem repetunt, regnumq; petunt, vadunt solida vi.

Ep. 104 b, Vide quãti apud me sis: etsi iure id quidem. ibid. Num ius ciuile vestrum ex libris cognoscitur? Att. 241 b, Debuerat autem, Non ex iure manu conseruatum, sed quæ sequuntur.

Aqua, siue liquor, in quo aliquid esculentis coctum sit. Ep. 138 a, Te istic Adriano iure delectato, ego me hic Herciano. & 139 a, In ea cena cocus meus præter ius seruens nihil potuit imitari. & 258 a, Ius enim tibi dandum non fuit, cum *meis* esses. Tusc. 247 a, Negauit se iure illo nigro, quod coenæ caput erat, delectatū. Tū is qui illa coxerat, &c. † Syntaxis. *Ius & æquitas vincula ciuitatis. Ius conseruare, statuere, recuperare, ad summam veritatem exigere. Summo iure cum aliquo agere. Certum obtinere ius. Dictator militia summum ius habens. Dare ius alicui. Id ius ratum q; est. Ius respondere, de iure. Id non ius est. Ius dicere, equaliterq;. Ius postulare. Imperandi ius & potestas. Nihil mihi tecum est iuris. Obtinere suum ius. Abire de suo iure. Omnibus ius est bene facere. Habere ius compascendi compascendi agris. Meo iure, & pro meo iure peto. Iura humana, ciuilia.*

I V S I V R A N D U M, di: & iurifurandi, sacramentum, fides vel religio iururandi, religio, fides. Epist. 60 b, Magna voce iurauit verissimū pulcherrimūq; iururandum. de Inu. 52 a, Si auarus est, negligit iururandum. Offic. 73 a, Iururandum est affirmatio religiosa: quod autem affirmatè quasi deo teste promiseris, id tenendum est. & 72 a, Conseruare iururandum. Attic. 88 b, Suauem habui recordationem clarissimi iururandi. pro Cæl. 48 b, Luceius socius vestræ religionis iurisq; iurandi. pro Font. 280 a, Religio, iururandi ac metus deorum immortalium in testimonio dicēdo. pro Cæl. 49 a, Ex qua domo recitatur vobis iureiurando deuincta autoritas. id est, testimonium iurati hominis. pro Qu. R. 51 b, Non enim ex pactioe verborum, quibus iururandum comprehenditur, sed ex perfidia & malitia, per quam infideli tenduntur alicui, dii immortales hominibus irasci & succensere solent. & ibid. a, Abrogare fidem iururandi cuiuspiam. Offic. 71 b, Cuius princeps iururandi fuit, quod omnes scitis, solus neglexit fidem. de Ar. 251 b, Fidem iururandumq; negligere. ad Her. 28 a, Non iururandum reliquisti aliter contempsisti. Offic. 73 a, Qui iururandum violat, is fidem violat. & ibid. O fides alma, apta pennis, & iururandum Iouis. Off. 74 b, Nullum vinculum ad astringendā fidem iururando maiores arctius esse voluerunt. & ibid. Iurauitq; se illum interfectorum, nisi iururandum sibi dedisset, se patrem missum esse facturum. pro S. R. 35 a, Vt libentibus animis ad illius testimonium vestrum iururandum accomodetis. I. C. 112 a, Introducti Galli, iururandum sibi & literas à Lentulo ad suam gentem datas esse dixerunt. pro Fl. 149 a, Psephismata iururando cōstricta de L. 172 b, Plurima firmantur iururando inter ipsos homines, dijs immortalibus interpositis tum iudicibus, tum testibus. * I. V. 180 a, Emo iururandum. ibid. Venale habeo iururandum. de Nat. 4 b, Quid de iururando existimandum sit. Offic. 72 a, Quandiū iururando hostium teneretur, non esse Senatorem.

† Syntaxis. *Iururandum iurare pulcherrimum, clarissimum, verissimum. Iururandum relinquere.*

I V S S V M, di. *mandatum*. (*Verium*. pro S. R. 29 a, Cum præferretur deorum immortalium iussis atq; oraculis id fecisse dicantur. de Legib. 192 a, Senatori tria iussa sunt, vt ad sit, vt loco dicat, vt modo. pro Cecinn. 303 b, Putāsne, si populus iusserit, id iussum ratum atq; firmum futurum? pro Dom. 227 b, Si id tringinta curiæ iussissent, num id iussum esset ratum? de Legib. 171 b, Hæc & alia iussa ac vetita populorum vim habent, &c. & 171 b, Qui pernicioſa & iniusta iussa populis descriperunt. pro Domo 240 b, Populi iussa. pro Cornelio 62 b, Gaditanos nullū populi iussum habere & 63 b, Cum Gaditanus scita ac iussa nostra comprobat. * pro Dom. 240 b, Quod ius pontifices, &c. ad populi iussa accomodauerunt. de Leg. 159 b, Tum hæc tractanda, quæ composita sunt & descripta iura & iussa populorum.

I V S S V R V S, a. um. I. A. 175 b, Cæsar ostendit se, priusquam proficisceretur, Dolabellam consulem esse iussurum.

I V S S V S, sus. *imperium*. pro Pomp. 9 a, L. Lucullus vestro iussu coactus abiit. * ad Heren. 5 b, Si accusator is, qui P. Sulpitium fe faceret occidisse, & id iussu consulum descendat.

pro Dom. 240 b, Atque eius iussu faceret. de Offic. 63 a, Si domini iussu ita præco prædicet.

I V S T A, orum. *exequia, inferiæ*. pro Fl. 164 a, Iusta Catilinæ facta sunt. & de Legib. 181 b, pro S. R. 22 a, Hic miser iussu perditus, qui nondum etiam paterno funeri iusta soluebat. de Leg. 183 b, Sed videamus Platonem, qui iusta funerum reijcit ad interpretes religionum.

† Syntaxis. *Facere iusta alicui, Funeri soluere iusta.*

I V S T E, isimè. *iure, recte, legitime*. Attic. 275 a, At, iniquies, iniquæ facis: immò iustissimè. Offic. 3 b, Iustè & legitime imperare. in Sal. 272 b, Id vos, si fortè offendemini, iustissimè huic, quàm mihi succensere debetis.

I V S T I T I A, tiæ. *æquitas, ius, fas, iussum*. de Inu. 82 a, Iustitia est habitus animi, communi utilitate conseruata, suam cuiq; tribuens dignitatem. de Natur. 67 a, Iustitia, quæ suum cuique distribuit. de Finib. 141 a, Iustitia in suo cuique tribuendo cernitur. de Clar. 172 a, Antiqui faciles in suum cuique tribuendo. de Finib. 140 b, Iustitia aut affectio animi, suum cuiq; tribuens, & societatem coniunctionis humane munificè & æquè tuens. Offic. 32 a, Ea virtus, quæ constat ex hominibus tuendis: id est, ex societate generis humani. ad Heren. 16 b, Iustitia est æquitas, ius vnicuique tribuens pro dignitate cuiusque. Offic. 40 b, Iustitia, ex qua vna virtute boni viri appellantur, mirifica quædam res multitudini videtur. & 5 a, Iustitia, in qua virtutis splendor est maximus, ex qua boni viri nominantur. & ibi. b, Fundamentum Iustitiæ est fides. & 7 a, Fundamenta iustitiæ, primū vt ne cui noceatur, dein de communi utilitati seruiatur. & 20 a, Iustitiæ partes sunt, non violare homines: verecundiæ, non offendere. & 48 a, Fundamentum enim perpetuè commendationis & famæ est iustitia, sine qua nihil potest esse laudabile. & 57 b, Hæc virtus omnium est domina & regina virtutum. de Natu. 1 b, An Vna excellentissima virtus iustitia tollatur. de Orat. 140 b, In laude iustitiæ sunt fides & æqualitas. Off. 41 a, Iustitia ad rem gerendam necessaria est: cuius tanta vis est, vt nec illi quidem qui maleficio & scelere pascuntur, possint sine vlla particula iustitiæ vivere. & ibid. Iustitiæ vis etiam latronum opes firmat atque auget. & ibidem: Fruendæ iustitiæ causa videntur olim bene morati reges constituti, vt ait Herodotus. Part. 237 a, Iustitiam acerbitas imitatur. & 236 b, In commune autem quæ posita pars est, iustitia dicitur, eaque erga deos religio, erga parentes pietas, vulgò autem bonitas, creditis in rebus fides, in moderatione animaduertendi, lenitas, amicitia in benevolentia nominatur. * ad Heren. 16 b, Rectum diuiditur in prudentiam, iustitiam, fortitudinem, modestiam & 17 b, Iustitiæ partibus vtimur. pro Planc. 266 a, Vir omnibus ingenio, iustitia, integritate præstans. de Finib. 140 b, Seruari iustitia nisi à forti viro, nisi à sapiente, non potest. ibid. Iustitia vt ipsa se fundet vsu in cæteras virtutes: sic illas expetet.